
                                                     ２１日機輸プ業第２０号 
                                                      平成２１年４月１０日 

  各     位 
日本機械輸出組合                
理 事  衣笠 和郎 

 
 

「中国プラント･エンジニアリング企業調査報告会」の開催について 
～中国企業の海外進出・競争力と中国輸出入銀行の支援策～ 

 
  拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、当組合では平成20年度の事業として、中国のプラント・エンジニアリング企業の海外

進出および競争力の動向とそれを支援する中国政府の政策について調査してまいりました。 

本調査の一環として中国での現地調査を実施し、中国輸出入銀行を始め、いくつかの石油化

学系のエンジニアリング企業および重電系のプラント・エンジニアリング企業を訪問すること

ができ、フランクな意見交換を行ってまいりました。 

このたび、皆様のご支援とご協力により本調査が無事終了いたしましたので、現地調査結果

を含めた報告会を下記の通り開催いたしたく、業務ご多忙とは存じますがご出席頂きたくご案

内申し上げます。 

なお、準備の都合もありますので、ご出席の有無を来る4月24日（金）までに、組合事務局

担当（プラント業務グループ 竹中：Tel:03-3431-9808,E-mail:takenaka@jmcti.or.jp）宛に、

ご連絡いただければ幸いです。 

敬具 

記 

 
日 時：平成２１年４月２８日（火）１０：３０～１２：００ 

 

場 所：日本機械輸出組合 第一会議室 

    東京都港区芝公園3-5-8（地図別添参照） 

 

テーマ：平成２０年度「中国プラント･エンジニアリング企業調査」の結果報告 

    １．中国企業の海外進出動向 

    ２．中国企業の競争力 

    ３．中国輸出入銀行による海外進出支援策 

    ４．日本企業にとっての中国企業の位置づけ 

    ５．日中協業についての考え方 

 

報告者：㈱野村総合研究所事業戦略コンサルティング一部 

副主任コンサルタント   門林 渉氏 

   以上 


